unicef
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS
CNPJ; 05.277.173/0001-75

MUNICIPIO MEMBRO DO TERRITORIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

LEI MUNICIPAL Nº 489/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Altera os Inciso III, V e VI do artigo 11° ¢ o

Anexo I e II, da Lei Municipal 444/2022 de 30

de maio do Ano de 2022, referente ao

Parcelamento do Solo do Municipio de Pastos

Bons — Ma.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhdo, no uso

de suas atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela Constituigdo Federal e a Lei

Orgénica do Municipio, Fago SABER que a cdmara Municipal de Pastos Bons,

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1° - O Inciso III, V e VI do artigo 11° da Lei Municipal 444/2022, de 30 de

maio do ano de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 11° ..)

)

Inciso I1I - As quadras ndo poderdo apresentar extensdo superior a 250 m (metros);

Inciso V - revogado.

Inciso VI - revogado.”

Art. 2º - O Anexo I e II, da Lei 444/2022, de 30 de maio de 2022, passa a vigorar

com a seguinte alteragao:

ANEXO I

DIRETRIZES URBANISTICAS PARA OS PARCELAMENTOS

LOCAL AREA MINIMA | AREA MAXIMA | FRENTE PERCENTUAL
DO LOTE DO LOTE MINIMA DE AREAS
(M?) (M?) M) PUBLICAS (%)

Areas urbanas de | 140.00 7.200.00 5.00 35
dinamizagio

Areas urbanas de | 140.00 7.200.00 5.00 35
consolidagio
Área de interesse | 20.000,00 Definido — por | 100,00 Definido por
ambiental e projeto específico projeto específico
turística de Pastos
Bons

Areas de interesse | 1.000,00 Definido por | 100,00 Definido por

turistica e de lazer projeto especifico projeto especifico
na cidade de

Pastos Bons

-
1

- ;

* mm ‘E_: unicef
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA
CNPJ; 05.277.173/0001-75

MUNICIPIO MEMBRO DO TERRITORIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

Areas urbanas | 140,00 7.200,00 7.00 35

inseridas no
distrito de Rogado
Area industrial 140,00 23.040.00 7.00 35

ANEXO I

CARACTERISTICAS FiSICAS DO SISTEMA VIARIO DOS

LOTEAMENTOS

CARACTERISTICAS VIA ARTERIAL | VIA VIA LOCAL
COLETORA

Faixa de dominio 30,00m 11,00m 11,00m

Largura da faixa de rolamento 3.50 m cada mdo | 3.50 m cada mão | 3,50 m cada mão de

de trafego de trafego trafego

Largura do acostamento ou | 2,50m cada mão | Não se aplica Não se aplica

estacionamento em paralelo de trafego

Leito — carroçável, — incluindo | 19.00m (9,5m em | 11,00m (5,50 em | 9,00m
acostamento cada mão de|cada mão de

trafego) trafego)

Canteiro central Aconselhavel Sem canteiro | Sem canteiro central
Minimo = 6.00m | central

Passeio 4,00m de cada |2,00m de cada | 2,00m
lado da via lado da via

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pastos Bons, Estado do Maranhéo. aos dezoito

(18) dias do més de junho (06) de 2024.

‘Assinada de forma digita por ENOQUE FERREIRA

ENOQUE FERREIRA MOTA t5 25% ou-Presencal ou-27842417000158,
: 9u=ACSyngularo o

NETO:33675023320 <cnzENQQUE FERREIRA MOTA NETO:3 3675023320 Dados: 2024 0678115848 030
ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

Sx IO ti i AR
20 Diário Cislal do Muniofieni*

:-_JE_[ 6x 204

Yoneutsatiue S8y
Servídos Responsavii peia Publi

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. IV - Nº 0890/2024 - TERÇA - 18 DE JUNHO DE 2024
ISSN - 2065-0976

Municipio de Pastos Bons - MA

&
de Pastos Bons (MA), em 18 de JUNHO de 2024 Enoque Ferreira Mota
Neto Prefeito Municipal

ARy Z 0
LEI MUNICIPAL Nº 489/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. Altera os
Inciso NI, V e V1 do artigo 11° e 0 Anexo | e I, da Lei Municipal 444/2022
de 30 de maio do Ano de 2022, referente ao Parcelamento do Solo do
Municipio de Pastos Bons — Ma. O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS
BONS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuigdes legais que lhe
380 conferidas pefa Constituição Federal e a Lei Organica do Municipio,
Fago SABER que a camara Municipal de Pastos Bons, APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte LEI: Art. 1° - O Incisa Ill, V e Vi do artigo 11° da
Lei Municipal 44412022, de 30 de maio do ano de 2022, passa a vigorar
com a seguinte alterago; “Art. 11º (...)

DiArio oricial

)
Inciso Itf - As quadras não poderão apresentar extens3o superior a 250
m (metros);
Inciso V - revogado.
Inciso VI - revogado.”
Art. 2º - O Anexo | e 1], da Lei 444/2022, de 30 de maio de 2022, passa
a vigorar com a seguinte alteração:
ANEXO |
DIRETRIZES URBANISTICAS PARA OS PARCELAMENTOS

LOCAL AREA AREA FRENTE | PERCENTUAL
MINIMA MAXIMA- MÍNIMA | DE AREAS
DOLOTE | DOLOTE | (M) PUBLICAS (%)
M7 (MY

Areas urbanas | 140,00 720000 | 500 35
de
dinamização
Areas urbanas | 140,00 720000 | 500 EJ
de
consclidação
Área de | 20.000,00 | Defiido — |[ 100,00 | Definide — por
interesse por projeto projeto
ambiental e especifico especifico
turística — de
Pastos Bons
Areas de | 1.000,00 Definido 100,00 Definido por
interesse por projeto projeto
turistica e de específico especifico
lazer na

cidade — de
Pastos Bons
Areas urbanas | 140,00 7.200.00 7.00 E
inseridas — no

distito — de
Rogado
Area industrial | 140,00 23040,00 | 7.00 3

ANEXO 1l
CARACTERISTICAS FÍSICAS DO SISTEMA VIÁRIO DOS
LOTEAMENTOS

CARACTERISTICAS ViA ARTERIAL | VIA VIA LOCAL
COLETORA

Faixa de demínio F0,00m 11,00m 17100m

Largura da faxa de|250 m cada |350 m cada | 3,50 mcada
rolamento mão de trafego | mão de | mão de

tráfego tráfego
Largura do acostamento | 250m —cada | Nãosespica | Não — se
ou estacionamento em | mão de tráfego aplica
paraleto
Leito camoçável, | 19,00m (9.6m | 11.00m (5,50 | 9,00m
induindo acostamento em cada mão | em cada mão

de tráfego) de tráfego)
Canteiro central ‘Aconselhével | Sem canteiro | Sem

Minimo — = | central canteiro
6.00m contral

Passeio 4,00m de cada | 2,00m de | 2,00m

lado da via cada lado da
via

Art. 5°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrario. Gabinete do Prefeito do Municipio de
Pastos Bons, Estado do Maranh&o, aos dezoito (18) dias do més de
junho (06) de 2024. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito
Municipal

GAMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINARIA

Aos sete dias do més de junho do ano de dois mil e vinte quatro, às 10h,
na cidade de Pastos Bons-MA, no Plenário da Camara Municipal de Pastos
Bons-MA, reuniram-se em Sessão Ordinaria os Vereadores: Valmireis
Pereira de Souza (presidente), Flavio Sousa da Silva {vice-presidente),
Dario te Jesus Saraiva Ferreira (1º secretario), José Ivan da Silva Guedes
(2º secretario), Benito de Paula Holanda de Sousa, Divaido Gomes
Ferreira, Luiz Gonzaga Camapum, Aracy Soares Coelho de Sousa, Bento
Alves Barros Fitho, Francisco Siqueira e Jackson Coelho de Sousa
Rodrigues. O vereador Divaldo Gomes faz leitura de passagem biblica em
agradecimento a Deus pela sessão que se inicia O Presidente declara
aberta a sessão. Em seguida dá posse ao primeiro suptente de vereador,
Joelson Nunes de Santana, que assume como vereador a partir desta
sessdc em virtude de licenga de Bento Alves Barros Filho, que assumira
cargo de Secretário de Governo. O presidente o declara empossado. A
palavra é facultada ao vereador Joelson Nunes que agradece a Deus por
sua volta a esta Casa. Em seguida, o ex vereador Bento Alves agradece a
todos os membros presentes e agradece a Deus por seu mandato de
vereador e também ao prefeito municipal de Pastos Bons-MA, pela
oportunidade de exercer novo cargo na Administragdo Publica do
municisio. O Presidente registra em ata o falecimento do esportista
Gilberto Mousinho e também de Raimundo Nonato dos Santes (Raimundo
Mundim), duas perdas irreparáveis perdas para o municipio. Logo após a
assistente de plendrio faz leitura da ata da sessdo anterior que foi
aprovada por todos os membros presentes. Consta na pauta do dia: Poder
Legislativo: Requerimento nº 01/2024, de autoria do vereador Bento Alves
Barros Filho, de 04 de junho de 2024, Poder Executivo: Projeto de Lei nº
04/2024, de 12 de abril de 2024, que Dispde sobre as diretrizes para a
elaboração do Projeto de Lei Orgamentaria para o Exercicio de 2025 e dá
outras providéncias; Projelo de Lei nº 06/2024, de 23 de maio de 2024,
que Autoriza a doação de imével de propriedade do municipio ao Instituto
Estadual de Educação, Ciéncias e Tecnologia do Maranhão-IEMA e dá
outras providéncias; Projeto de Lei nº 07, de 06 de junho de 2024, que
Promove adequação orgamentaria no âmbito do municipio de Pastos
Bons-MA, e autoriza a abertura de crédito adicicnal suplementar no
orgamento anual de 2024 no valor de R$ 101.593,35 (cento e um mil,
quinhentos e noventa e trés reais e trinta e cinco centavos). O Presidente
esclarece que com a saida do ex vereador Bento Alves Barros Filho,
assume a presidéncia da Comissão de Finangas, Orçamento e Obras
Publicas, o vereador empossado Joeison Nunes de Santana. Esclarece,
ainda, que todes os vereadores têm competéncia para suas fungoes, a
exemplo dos membros de cada comissão Com isso, o Presidente
dispensa parecer da Comiss3o de Finangas, Orgamento e Obras Públicas
e coloca em votação o Projeto de Lei nº 04/2024, de 12 de abril de 2024,
que dispde sobre as diretrizes para a elaboragdo do Projefo de Lei
Orgamentaria para o Exercicio de 2025 e dá outras providéncias; que foi
aprovado por unanimidade dos presentes. Os projetos de lei de nº 06 e 07,
de autoria do Poder Executivo e constante na pauta do dia seguem para a
Comissão de Finangas, Orgamento e Obras Publicas. Registra-se em ata
a chegada de um novo delegada de policia para o nosso município, Dr.
Cartos Eduardo Menezes, ressaltando a importancia de uma autoridade
policial em Pastos Bons-MA. Nada mais havendo a disculir ou constar o
Presidente agradeceu a presenga de todos, encerra a Sessão Ordinria,
lavra a ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada peio
Presidante, pelos membros da mesa e demais vereadores.

EXECUTIVO